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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP. kiadóhivatalba intézendők.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. I Telefonszám: 141. I Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

Korrupció és becsület.
A korrupció ellen nem segít se 

politikai változás, se kormány csere, se 
alkotmánykibővitás, se semmi ilyen cso
daszer, amit a politikai kuruzslók ajánl
hatnak. A közéleti korrupció nem po
litikai, hanem társadalmi betegség és 
a legkülönbözőbb politikai berendezésű 
országokban feltalálható: a tiszta de
mokrácia északamerikai köztársaságá
ban csakúgy, mint a tiszta abszolutiz
mus uralma alatt élő államokban.

A panama szó az általános vá
lasztójog honában született meg, ahol 
úgyszólván a mechanikai mérleg pon
tosságával működik a parlamenti el
lenőrzés intézménye.

Az emberek erkölcsi betegsége a 
korrupció, nem a politikáé. Váltakoz
hatnak a pártok, jöhetnek-mehetnek a 
kormányok és politikusok: amig ugyanaz 
lesz a társadalom erkölcsi felfogása, ad
dig ugyanazok lesznek a viszonyok 
minden rendszer és minden rezsim alatt.

Nem kell ide semmi más, csak 
tiszta erkölcs és egészséges becsület
érzés. Az kell, hogy aki mandátumot 
szerzett mint ágrulszakadt szegényle
gény és azután itt él és uraskodik kö
zöttünk évi százezer koronát felemésztő 
életmóddal, ez ne legyen azért elismert 
dzsentlmén, mert hogy még nem sült 
ki rá semmi. Kisült, hogy tízszer any- 
nyit költ, mint amennyi legális jöve
delme van. Ez legyen elég, hogy mint 
gyanú alatt álló exisztencia járkáljon 
közöttünk, az ilyen megítélés minden 
következményeivel.

Az kell, hogy aki mint szegény 
diák kezdi meg a pályafutását, mint 
hivatalnok folytatja és mint államtitkár 
vagy miniszter végzi, annak ne lehes
senek domíniumai és milliói anélkül, 
hogy a társadalmi élő lelkiismerete min
den lépésénél kérdőre ne vonná: hogyan 
takarított meg annyit, amennyi egész 
életének az egész fizetése nem volt? 
Az kell, hogy a közéleti szereplés, a 
hivatalnokoskodás, a nagy állások anyagi 
eredményei, a funkcionáriusok fénye és 
gazdagsága ne tiszteletnek, hanem gya
núnak és lenézésnek legyenek a tárgyai, 
m>g a tisztelet és puritánságnak legyen 
a kizárólagos jutalma.

Addig, amig igy nem lesz, csak 
müfelháborodunk, amikor az epénket 
ontjuk egy-egy kipattant eset botránya 
alkalmával. Ugyanakkor pedig pajtás
kódunk és puszizkodunk egy másvala

kivel, akiről tudván tudjuk, hogy csak 
a nyilvánosságra nem jutás árnyéká
ban van szilárd halmazállapotban a 
becsülete.

A közéleti becsület csak egységes 
lehet az egész társadalomban. Vagy 
mindenki, vagy senki! Vagy minden, 
vagy semmi! Ahol egy hajszál elvesz
het, ott a fejek sincsenek többé biz
tonságban !

Désy Zoltánt felmentették!
Baloghy György, a budapesti törvényszék 

elnöke, madélután 1 órakor hirdette ki a tör

vényszék Ítéletét a Désy-Lukács perben. Nagy 

közönség izgatott hangulatban várta az Íté

let kihirdetését. Siri csendben olvasta Baloghy 

elnök: A kir. törvényszék Désy Zoltánt 

a terhére rótt vád és következ

ményei alól fölmenti. Az Ítéletet a 

közönség megéljenezte.

Uj keleti állapot.
Még nincs megkötve a béke Török

ország, Szerbia, Görögország és Montene
gró között és már is háború kitörésétől 
kell tartani a Balkánon. A hű szövetségesek, 
amint azt előre lehetett látni, összemarakod
nak a zsákmányon és egyrészt a telhetet
len Szerbia háborúra készül Bulgária ellen, 
másrészt Görögország szintén harácsolni 
akar Bulgáriától.

Okulva a Balkánról érkező hírek ed
digi megbízhatatlanságán, azt hisszük, hogy 
a riasztó híreket nem fogják komoly ese
mények követni, hanem ismét ki fog sülni, 
hogy valaki, vagy valakik a börzén játszot
tak. Ha azonban a balkáni államok mégis 
összemarakodnának, abból sem lenne nagy 
baj és elvégeznék a dolgot maguk között. 
Sokkal fontosabb reánk nézve, hogy az uj 
keleti állapot Monarkiánkra, de főleg Ma
gyarországra, hogyan fog alakulni.

Andrássy Gyula gróf, a kiváló állam
férfiú a Balkánon végbemenő nagy átala
kulásnak főleg reánk vonatkozó következ
ményeiről *Az uj világ helyzet tanulságai* 
címen a Magyar Hírlapban cikksorozatot 
kezdett mely közvetlenségével, az esemé
nyekből levont logikus fejtegetéseivel s a 
politikai helyzet uj kialakulásának meggyőző 
feltüntetésével a politikai világ figyelmét 
méltán vonja magára.

Az államférfiul nagy tájékozottsággal 
s a történettudós logikai kritikájával megirt 
tanulságos és fölötti aktuális tanulmány a 
történelemből indul ki, megrajzolva Magyar
ország politikai helyzetét a török hatalom
mal szemben. A Balkánról jövő veszedelem 
ellen való védekezés hozta létre a Habsburg 
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birodalmát is s a mi önfentartási ösztönünk 
és Európának az a nagy érdeke, hogy Ázsia 
hóditó erejével szemben a határszélen erős 
gát emelkedjék, tette azt szükségessé, hogy 
a Duna völgyében nagy katonai hatalom 
keletkezzék.

Amig erős volt a török, határainkon 
belül szakadatlan harcokat kellett folytatnunk. 
Kedvezőbb életviszonyok közé csak akkor 
jutottunk, mikor a török hóditó ereje meg
szűnt. S tényleg a török offenziva után 
magyar földön nem volt többé háború, sőt 
speciális magyar érdekeket érintő háborúja 
a monarchiának sem volt.

Az utolsó török-orosz háború után a 
kedvező helyzet változni kezdett, amennyi
ben a balkáni keresztény államokban olyan 
hatalmak keletkeztek, melyek ellenünk is 
fordulhattak, de melyek ellen mostanáig ter
mészetes ellensúly volt a török birodalom, 
mely útját állta uj alakulásoknak. Ma ez az 
ellensúly megszűnt. A keleti államok kato 
nai ereje nagy fejlődésnek indult.

Az uj államoknak ez az erőszaporo
dása nehezebb életviszonyok közé juttat 
bennünket. Déli határainkon is van már 
olyan katonai hatalom, mely ellenünk for
dulhat. A mai középeurópai szövetséggel 
szemben a több front felé való harc válha- 
tik szükségessé és két tűz közé kerül
hetünk.

Ezt a nagy horderejű átalakulást nem 
akadályozhattuk meg. A török uralmat, bár
mily kényelmes volt reánk nézve, nem tart
hattuk fenn a Balkánon. A török uralom 
csak akkor tarthatta volna fenn magát, ha 
a saját maga szükségletei szerint rendez
hette volna be életét, ha nem avatkoznak 
állandóan be idegen hatalmak belügyeibe, 
ha nem kellett volna európai kormányzatot 
és európai szokásokat reá kényszeríteni, ha 
vagy erősebb lett volna a kereszténységnél, 
vagy pedig önmagát bensöleg reformálva, 
képes lett volna európai kormányzatot és 
életviszonyokat teremteni. De a török erre 
nem volt képes. Mi pedig nem támogat
hattuk a kereszténység, a civilizáció, a hu
manizmus, a gazdaság érdekeivel állandóan 
szembehelyezkedő ázsiai uralmat Európa 
területén. Nem küzdhettünk azon népek ön
fentartási ösztönei ellen, szabadságvágya 
ellen, amelyeknek testvérei nálunk nagy 
számban laktak és nem vállalkozhattunk 
csak azért orosz háborúra, hogy az euró
pai közérzület ellenére hozzánk közelálló 
fajokat saját gazdasági kárunkra is tűrhe
tetlen szolgaságban tartsunk.

Majd az uj keleti állapotnak reánk 
vonatkozó tanulságait vázolja annak előre- 
bocsátával, hogy az uj állapot reánk nézve 
nem feltétlenül káros, sőt helyes politika 
mellett még előnyünkre is szolgál, mert 
nagy mértékben elő fogja mozditani gazda
sági fejlődésünket s a keresztény népek 
önállósága véget vet az orosz protekció és 
beavatkozás alkalmainak.

A balkáni helyzet most történő gyö
keres átalakulása a legfontosabb esemény, 
mely Németország és Oroszország meg
alakulása óta a mi közelünkben előfordult, 
mert ezzel a XIX. század kényelmes és ve
szélytelen állapota megszűnt.

Szen^MargitszigetHicMőviz!
A legkiválóbb szénsavval telített ásványvíz!!
Telefon utján adott rendelések egész nap felvétetnek. Telefon: 111.
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Csak természetes tehát, hogy egész 
politikánkat ez uj helyzethez kell alkalmaz
nunk s egy pillanatig sem szabad elfelejte
nünk, hogy bizonyos körülmények között 
az eddiginél végzetesebb helyzetbe kerül
hetünk s hogy érdekeinket fenyegethető 
veszélyekhez most egy uj is járulhat.

Ezért mindent el kell követnünk, hogy 
erősek legyünk, mert akkor az uj alakulás 
előnyös következményei fognak előtérbe 
lépni, de ha gyengék leszünk, az uj alaku
lás hátrányai fognak kidomborodni.

A szükséges erőt azonban csak a cél
tudatos nemzeti politika szerezheti meg.

Magyar viziutak.
Irta: Szírt Lajos dr.

Az a kifogás, hogy a tömegáru szál
lítása dolgában a csatorna nem fogja bírni 
a versenyt a vasúttal, leginkább az amerikai 
példára támaszkodnak. Arra hivatkoznak 
rendszerint, hogy amióta a Missziszipi kör
nyékén kiépültek a vasutak, a viziut nem 
tud versenyezni a vasúttal. Ezzel a példá
val több okból nem lehet érvelni a Duna- 
Tisza csatorna ellen. Elsősorban azért nem, 
mert az, hogy a viziut olcsóbb mint a vasút, 
még nem jelenti azt, hogy a leghosszabb 
viziuton is olcsóbb a szállítás, mint a vas
úton. A viziut versenyzőképességének is 
van határa. A példaként felhozott amerikai 
vasútvonalak oly rövidek a versenyző viziut- 
hoz arányitva, hogy itt súlyosabb az idő
veszteség, amit a vizen való szállítás okoz, 
mint az a viteldij-különbözet, ami vasúton 
való szállításból származik. Nálunk az ame
rikai példának a fordítottja fog elkövetkezni, 
ha kiépül a csatorna. Most, amita vasút van, 
a Szolnokról Budapestre szállított tömegáru 
vasúton jön, mert a sokkal rövidebb vasúti 
vonalon a szállítási költség abszolúte itt 
kisebb, mint a hajó-viteldij. De ha kiépül a 
csatorna a tömegáruszállitás ismét a viziutra 
fog terelődni, mert a szállítási költség ki
sebb lesz. Amerikában továbbá nagy vasúti 
koncerne-ek vannak, amelyek megengedhe
tik maguknak azt, hogy egyes vonalaikon 
veszteséggel dolgozzanak és igy tegyék 
tönkre a versenyző hajózási vállalatokat. 
Végül azokon a viziutakon, amelyekről itt 
szó van, paquetot-okon bonyolították le a 
forgalmat, amelyek személyszállításra is be 
vannak rendezve és ezért nem rentábilis 
vizi szállítási eszközök, ellentétben az Euró
pában és nálunk is teljesen bevált vontató
gőzös és uszályrendszerrel.

Az az ellenvetés sem áll helyt, hogy 
a csatorna versenyt fog támasztani a vasút
nak és csökkenteni fogja bevételét. A vas
utat és a viziutat nem lehet mint két egy
mással üzleti versenyt folytató vállalatot 
felfogni. A kettőnek harmónikusan ki kell 
egészíteni egymást a forgalom-lebonyolitás 
feladatának teljesítésében és az állam köte
lessége őrködni, hogy a két szállító faktor 
között a viszony sohase fajuljon üzleti ver
sennyé. Az az indítvány sem helyes, hogy 
okosabb volna, ha az állam a csatorna-épí
tési költségeit a vasúti beruházásokra for
dítaná és inkább ennek a teljesítőképessé
gét növelné. Mert az az ötven millió korona 
költség, ami a csatorna megépítésére kell, 
elenyésző keveset enyhítene a magyar ál- 
lamvasut baján, amelynek gyökeres orvos
lásához több, mint 1000 millióra van 
szükség.

Olyan ellenvetés, amely a csatorna 
megépítésének nagy számú és lelkes híveit 
komolyan megingatta volna meggyőződé
sükben, még nem merült fel. És ha a köz- | 
lekedés haszna mellett figyelembe vesszük j 
ennek a nagyszabású vizimunkálatnak az 
általános gazdasági jelentőségét, azt hisszük i 
nem is lehet olyan érvet találni, amely a I 

csatornaépítés tervét eltemetné. A Közgaz
dasági Társaság vitáján újból el fognak { 
hangzani ezek az ellenvetések és az ellen- ! 
tétes álláspontok ismét harcba fogják vinni ! 
érveiket. Reméljük, hogy a vita eredményes | 
lesz és megtermi számunkra azokat a tu- i 
dományos értékű megállapításokat, amelyek 
segítségével a Duna-Tisza csatorna kérdé- ; 
sét a gyakorlat részére is végleg eldönthetjük. !

Telefon 14:.
NAPI HÍREK.,,,

Telefon 141.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János utca 8.
Naptári 1913. év junius hó 4., szerda. — 

Róm. kath.: Kar. Ferenc. — Protestáns: Kerény. — 
Oörög-orosz: 1913. év május hó 22., Baziliszk. 
— Izraelita: 5673. év Ijar 28. — Napkelte 4 óra 06 
perc. — Napnyugta 7 óra 50 perc. — Naphossza 
15 óra 44 perc. — Holdkelte 3 óra 04 perc, éjjel. — 
Holdnyugta 8 óra 06 perc, este. — L’jliold 4-én 
8 óra 57 perc, este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható • Változékony, meleg, helyenként csapadék, 
zivatarok. __——

— A Gyermekünnepélyt rendező 
bizottsága tisztelettel kéri azon urleányokat 
és szereplőket kik jegyek elárusitását szí
vesek voltak vállalni, hogy az elszámolás 
mielőbbi megejthetése és nyilvános közlése 
céljából — kegyeskedjenek a jegyekkel az 
egyesület elnöknőjénél Dr. Fodor Jenőné- 
nél elszámolni.

Halálozás. Részvéttel vettük a 
következő gyászhirt: Özv. Csereklyey Ká
rolyné szül. Décsy Anna Budapesten junius 
hó 1-én délután fél 5 órakor életének 71-ik 
évében hosszas szenvedés után elhunyt. A 
kedves halott nagylelkének pormaradványai 
folyó hó 3-án d. e. 11 órakor fognak a 
kecskeméti pályaudvarnál a róm. kath. egy
ház szertartása szerint újból beszenteltetni 
és a budai-uti ref. temetőben levő családi 
sírboltba örök nyugalomra helyeztetni.

A kölcsönkiosztás. A kölcsön
kiosztó bizottság szombaton tartott ülésé
ben folytatta a beérkezett kérvények letár- 
gyalását. A bizottság annyira haladt mun
kájában, -hogy 9 kérvény maradt csak el a 
jövő hétre. Ezen 9 kérvényen kivül néhány 
olyan kérvény is hátra van még, amelyik 
nincs kellőleg felszerelve. A legközelebbi 
ülés a jövő szombaton lesz.

A Sakkor alapszabályai. A 
Kecskeméti Sakkor alapszabályai ma jóvá
hagyó záradékkal ellátva a belügyminiszter
től leérkeztek a városhoz.

Márványtábla a ferencren- 
diek templomán. Most, hogy a fe- 
rencrendiek templomát restaurálják s a 
templom vihartól megbámult falai uj 
szint kapnak, most tűnik csak elő, hogy 
a toronyablak alatti részen, a tetőge
rinccel egy irányban egy márványtábla 
van a falba építve. A táblába ezek a 
szavak vannak bevésve : H i n c a u c t a. 
Ez a felírás azt jelenti, hogy a tornyot 
1799-ben innen ettől a résztől emelték
fel s ha nézzük ezt a magasságot, 
amely a 1799-ig a templom magassága í 
volt, igazat adunk elődeinknek, akik a I 
nagytemplom felépítését azért sürget- j 
ték, mert a ferencrendi szerzetesek bir- '
tokában levő plébánia-templom szűk, ' 
kicsi volt, tornya sem volt s csak egy i 
világi ház benyomását tette. Mikor a ! 
ferencrendiek aztán a templomot 1799- . 
ben felemelték, már késő volt, mert a 
mostani nagytemplom alapját 1774-ben 
lerakták s azt 1791-ben fel is szentelték.

Helyreigazítás. A Gyermekvédő 
Egyesület kerti ünnepélyéről szóló referá- 
dánkban a szereplő leánykák közül kima
radt Szabó Erzsiké, aki mint mozgó-cukrász 
működött s már a tarkaszinpad előadása 
közben süteménnyel látta el a jelenvoltakat. 
A tévedést ezennel helyreigazítjuk.

Újpest kérelme. Újpest város 
hatósága átiratot intézett Kecskeméthez, 
melyben a vegyvizsgáló állomás szervezeté
nek megküldését kéri, mivel Újpest is vegy
vizsgáló állomást akar felállítani.

-- Tankönyv engedélyezés. A val
lás- és közoktatásügyi magyar királyi mi
niszter Tímár Dezső felső kereskedelmi is
kolai tanár Könyviteli példatár cimü munk
áját 80229 913. sz. a. felsőkereskedelmi is
kolák számára segédkönyvül engedélyezte.

A Gyermeknap eredménye. A 
Gyermeknap rendezősége szives volt érdek
lődésünkre rendelkezésre bocsátani a vasár
napi Gyermeknap anyagi eredményeit, a 
mennyire kerek számban ideiglenesen meg
állapíthatók. E kimutatás szerint a vasárnap 
délelőtti eredmény körülbelül ötszáz koronát 
tesz ki a perselyekben, más esztendőkben 
ez 700 800 koronákra rúgott, egyrészt azért 
mert a gyűjtés két napon át folyt, másrészt 
pedig, mert mindenki a délutáni gyermek
ünnepélyre tartogatta a pénzét. Ennek a 
délutáni gyermekünnepnek a bevétele körül
belül 2000, azaz kettő ezer korona volt, ugv 
hogy az idei eredmény több mint három
szorosan is felülmúlta a legjobb előző gyűj
tést. Ez a fényes eredmény elsősorban, akit 
tegnap nem is emlitettünk, dr. Fodor Jenőné 
önfeláldozó munkásságának köszönhető, aki 
már hetek óta éjt-napot eggyé téve dolgo
zott fáradhatatlanul a fényes sikerű gyer
mekünnep előkészítésén és összeállításán. 
A fényes anyagi eredmény minden magasz
talásnál ékesebben hirdeti az ő érdemeit.

A Polgári Dalkör rendkívüli 
közgyűlése. Megírtuk, hogy a Kecskeméti 
Polgári Dalkör vasárnap délelőtt 11 órakor 
rendkívüli közgyűlést tartott, melynek egyet
len tárgya a dalkör megválasztott alelnöké- 
nek, dr. Nyúl Pálnak és ügyészének dr. Nagy 
Sándornak a beiktatása volt. Az újonnan 
választott tisztviselőket Németh László el
nök üdvözölte tartalmas szép beszéd kísé
retében. Hangsúlyozta, hogy milyen neve
zetes feladat vár a dalkörre és igy a dal
kör tisztviselőire is épen ebben az évben, 
amikor a dalkör fennállásának 25 éves ju
bileumát szándékozik megünnepelni nagy
szabású ünnepségek keretében és több fő
városi és vidéki dalegyesület közreműködése 
mellett. A megválasztottak megköszönték az 
irántuk megnyilvánult megtisztelő bizalmat 
s biztosították az egyesületet odaadó, lel
kes munkálkodásukról.

Megyei közutak bejárása és 
felüli vizsgálata. A múlt héten, május 
26-án és 27-én volt a Nagykőrös Törtei 
és Abony közt épített törvényhatósági mü- 
utnak közigazgatási és műszaki bejárása, 
28-án és 29-én pedig a felülvizsgálata. A 
Nagykőrös Kécskei törvényhatósági müut 
bejárása és felülvizsgálata pedig 30-án és 
31-én volt. A kereskedelemügyi minisztérium 
részéről e hivatalos eljárásban Püspöky Fe
renc műszaki főtanácsos vett részt, a pest
vármegyei építészeti hivatal részéről Rau- 
schek Sándor főmérnök, a vármegyei tör
vényhatóság képviseletében dr. Madarász 
Adorján, az abonyi járás főszolgabirája, 
Nagykőrös képviseletében Póka Károly pol
gármester és Somogyi Károly városi mérnök.

Uszoda. Olvasóink szives figyel
mébe ajánljuk a József gőzmalom uszoda 
fürdőjét, mely modern berendezésével, pon
tos, előzékeny kiszolgálásával megérdemli a 
pártfogást. —- Délelőtt nők, délután férfiak 
fürödhetnek, de kivételesen hétfőn és pén
teken délután 5 órától kezdve nőknek áll 
rendelkezésére. Vasár- és ünnepnapokon 
egész nap férfi fürdő. Jutányos áru idény- 
és bérletjegyekkel a fürdőpénztár szolgál.

Nem lesz uj járás. Pest vármegye 
a váci és gödöllői járásból uj járást akart 
kiszakítani és Cinkota székhellyel uj főszol- 
gabiróságot akart felállítani. A belügyminisz
ter a napokban leiratban tudatta Pest vár
megyével, hogy az uj járás felállítását :iem 
engedi meg. A belügyminiszter azzal okolja 
meg elhatározását, hogy legutóbb három uj 
járás: az aszódi, kispesti és gyömrői szol- 
gabiróságok szervezését engedte meg és 
ennél nagyobb áldozatot, az államháztartás 
érdekeire való tekintettel nem hozhat. A 
miniszter a járások között levő terület és 
népességi aránytalanságok rendezését nem 
uj járások szervezésével, hanem a jelenlegi 
járások határainak célszerűbb beosztásával 
kívánja elérni.

A diákmajálison egy Holczer 
üzletéből való szalmakalap kicserélődött. 
Kéretik az illető, aki tévedésből a másik 
kalapot elvitte, jelentkezzék a Kecskeméti 
Lapok kiadóhivatalánál, hol kalapját vissza
cserélheti.
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— Az Uránia mozgóképszínház keddi és szerdai 
■x.aio- OuoVadis?A világirodalom remeke, 
cffivfa Henrik, a legnagyobb élő lengyel Író 
fizikus szépségű regénye: a Q.fo Vadis? mely a 
" ?; injnden nyelvere le van fordítva, de meg sem 

aradt meg holt betű köntöseben, hanem eleire kelt 
mozi csodálatos vásznán. A hatalmas regény egész 

néntömeget mozdított meg a film szolgálatára. Ezer 
" ' ezer szereplő varázsolja elénk a régi Rómát, 
„mz ahogy azt könyvekből elképzelni nem tudtuk, 
de amilyen «»«■. vad nyers és egyben forró saívü 
‘‘berekkel telve. A letűnt evezredek újra megmoz- 
dulnak és életre kelnek. A Cirkusz Maximus csodás 
romjai ki vannak építve, s a hatalmas, köriv-alaku 
nézőtér telve van a néptomeg tízezreivel. A poron
don gladiátorok százai siirögnek. A quadrigaverseny 
és a vadállatok rémes bömbölésétől visszhangzik a 
hatalmas aréna. A borzalom minden iszonyata sze
meink előtt kel életre, a keresztények védtelen tö
megére egyszerre 30 éhes oroszlán rohan, hogy ké
jes gyönyörűséggel szaggassák szét az isteni ige e 
csodálatos vértanúit. Ott látjuk Nérót díszes páho
lyában, jáspisból készült szemüvegét ideges türel
metlenséggel emeli szeméhez, inig agyán újabb gyöt
relmek és kínszenvedések feltalálása suhan át. Lel
künket leköti Vinicius csodálatosan vad s érzéki 
szerelme Ligia iránt és szivünkbe markol a keresz
tény hit bámulatos hatalma, mely szolidan könyörgő 
alázatos szerelmest csinál a büszke pogány főurból. 
Ligia bájos lénye rabul ejt bennünket is és llrsus 
ereje megfagyasztja a mi vérünket épen úgy, mint 
az aréna százezernyi tömegét. Szivünket felemelni, 
hitünket megerősíteni született ez a kép, melynél 
csodálatosabbat, szebbet, bámulatosabbat s egyben 
nagyszerűbbet, még nem alkotott emberi kéz és elme. 
Ami szépet, gyönyörűségest a költészet elképzelt, 
ami borzalmasat az emberi elme kitalálhatott, ami 
fenségest emberileg alkotni képesek vagyunk, az 
mind rajta van a Quo Vadis mesteri filmjein. Ezt 
magyarázni, szóval ismertetni, gyenge az emberi toll, 
szegény az emberi nyelv — ezt csak Sienkievicz 
közelitette meg és csak a mozi-film varázsolhatja 
elő tökéletesen, bámuló szemeink elé.

A viccelés áldozata. Vasárnap 
délután nagy majális volt a kisnyiri erdőben. 
A majálisra sokan összegyűltek, hogy ki
mutassák magukat a szabadban. A majálison 
részt vett Bende Pál péktanonc is. Ez, mi
kor már minden szórakozásból kifogyott, 
egyik kint levő kocsi elől kifogott egy lovat 
és elvezette itatni. Meg is itatta a lovat és 
itatás után felült a lóra, hogy egy kicsit 
lovagoljon. Amint igy a lovon ült, valaki 
azzal a szándékkal, hogy megijessze, hátul
ról a lovat ostorral jól megcsapkodta. A ló 
az ütés után elkezdett futni a m illatozók
felé. A tisztáson, mivel a vágtató lovat Bende 
nem tudta megfékezni, elütötte Vejner Vil
mos Sarkantyu-utca 11. sz. alatti lakos fo
gadott leányát, Gál Idát. Gál Ida sérülése 
az orvosi vélemény szerint 8 napig eltart. 
A rendőrség az ismeretlen viccelő ellen, 
valamint Bende Pál ellen az eljárást meg
indította.

Olcsóbb lesz a telefon. A ke
reskedelmi minisztérium legközelebb egy 
törvényjavaslatot terjeszt a minisztérium elé, 
mely az interurbán telefon használatáért járó 
dijakat zónarendszerbe osztja és pedig: 10 
km.-ig a beszélgetés dija 30 fillér, 20 km.-ig 
40 fillér, 50 km.-ig 60 fillér, 100 km.-ig egy 
korona, 200 km.-ig 2 korona, 300 km.-ig 3 
korona, 600 km.-ig 4 korona. A szomszédos 
forgalomban minden beszélgetés dija húsz 
fillér. Ezenkívül még számos újítás van 
tervbe véve.

Részeg asszony. Kosik Antal 
Árok-utca 10. szám alatti lakos napszámban 
volt a Szarvas-utca 22. szám alatt levő ház
nál. Mig ő kenyér után nézett, addig fele
sége elment a korcsmába és ott jól felön
tött a garatra. Mikor már jól beszedte ma
gába az isteni nedvet, elment urához és ott 
azt megakarta verni, mikor pedig ez nem 
sikerült neki, mindennek lehordotta. A hely
színen megjelenő rendőr elő akarta állítani 
az asszonyt, akkor őt is a legrutabb sza
vakkal illette és nem akarta rendőrségre kö- 
V'jjni, ugv, hogy csak segítséggel tudta elő
állítani. A rendőrség kijózanodásig fogva 
tartotta és ellene az eljárást megindította.

Rendőri hírek. A rendőrségnek 
tudomására jött, hogy Király Mihály Ágas
egyháza 86. szám alatti lakos husvétkor és 
pünkösdkor egy-egy sertést levágott és azt 
Kilónként kimérte. Megbüntetik. Szűcs Sán
dor füszerkereskedő üzletében Kotvits Sán
dor részeg állapotban botrányt okozott. Ki
józanodásig előállították. Kiss Mihály
asztalos-segéget a rendőrség tiltott koldu
láson érte. Feljelentetett. Balog János
Kantinos 2 lovat és 1 tehenet az utón le
geltetett. Megbüntetik.

R
A XX. század csodája!

...... Kecskeméti

URÁNIA mozgóképszinház

Junius 3-án kedden és 4-én szerdán

mutatja be: 

Quo-Vadis?? 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
Sienkievicz Henrik világ hírű regénye után 
készült mozgófényképet, melynek előállítása 
négy évig tartott és egy millió lírába került.

2 órás előadás! Több ezer szereplő!

Számozott ülőhelyek! 

Előadások kezdete: 6, 8 és 10 órakor!!

Jegyeket minden előadáshoz lehet előre váltani 
este a pénztárnál, Bognár úr áruházában, Komor 
Gyula s Szél Nándor urak könyvkereskedésében.

A jegyek csakis azon előadásra érvényesek, 
melyre váltattak, mert az 

előadások nem folytatólagosak!
----------------------- —------------------------- ma-

Verekedés. A felsődabasi csend
őrjárőrnél megjelent Gudman Sándorné 
odavaló lakos és elpanaszolta, hogy ől 
Horváth Mária 21 éves leány az utcán 
megtámadta s az arcát össze-vissza kar
molta. Sérülése az orvosi látlelet szerint 
6 7 nap alatt gyógyul. A csendőrség a 
nyomozást bevezette, de Horváth Mária idő
közben ismeretlen helyre távozott a város
ból. A nyomozást folytatják. A felsődabas 
csendőrjárőr jelentést tett a kecskémét 
csendőrparancsnokságnak.

A tolvaj bandának eddig 71 tagját 
nyomozta ki a csendőrség és nem kevesebb 
mint 181 lopási esetet derített ki. A lopott 
dolgok értéke meghaladja a 70 ezer koronát.

A tolvajok egy részét — főleg akik
nek szökésétől tartani lehet már letartóztat
ták és most is napirenden vannak a letar
tóztatások.

Remélhetőleg a csendőrség ezzel a 
bravúros munkájával legalább is egyidőre 
véget vetett annak a betyárvilágnak, amely 
az utóbbi időben örökös nyugtalansággal 

[ és félelemmel töltötte el a szállási tanyák 
! népét. Az ügy iratai már a kecskeméti kir. 
| ügyészségen vannak és nemsokára a tör

vényszék ítélkezni fog a zsivány banda felett.

Dr. Sándor József ügyvéd 
irodáját Kecskeméten,
III. kerület, Hornyik János-utca 6. sz. alatt 

(régi törvényszékkel szemben) megnyitotta.

A vadházasság vége.
Esküdtszék! tárgyalás.

Ma egy abonyi földmives állott az es- 
küdtbiróság előtt, halált okozó súlyos testi 
sértés bűntettével vádolva, mert a folyó évi 
március hó elején a tőle külön válva élő 
asszonyát 8 kézszurással megölte.

A mai tárgyalást reggel 9 órakor nyi
totta meg Kiss János elnök, szavazóbirák 
Tóth Antal és Daróczy János voltak. A 
vádhatóságot Gyalókay Sándor ügyész 
képviselte.

A vád felolvasása után az esküdtszék 
megalakítása következett. Kisorsoltak 12 
rendes és egy póteskűdtet, kik esküt tet
tek, hogy verdikt hozatalukban csak az igaz
ság fogja őket vezetni.

Az esküdtek ki sorsolása után megkez
dődtek a kihallgatások.

A vádlott Lajcsik István 53 éves abonyi 
lakos. Az elnök kérdéseire hosszasan me
séli el az esetet. Lajcsik vallomása sze
rint - néhány évvel ezélőtt megismerke
dett özv. Balog Béláné, szül. Szabó Anna 
37 éves asszonnyal. Az ismeretségből sze
relem lett és később összementek lakni. Az 
asszony rokonai azonban mindig igyekez
tek őket elválasztani egymástól. Az asszony 
több Ízben el is hagyta Lajcsikot, de újra 
meg újra kibékültek. Áz ősszel újra széjjel 

mentek és azóta az asszony sok borsot tört 
Lajcsik orra alá.

A tett elkövetésének napján Lajcsik, 
felesége lakása előtt ment el. Az asszony 
az ajtóban állott és leköpte a vádlottat. 
Lajcsikot ez iszonyatos dühbe hozta s a 
kerítésen át beugrott az udvarba, előrán
totta zsebkését és a szerencsétlen asszonyt 
összeszurkálta. Több szúrás halálos volt és 
az asszony rövid idő alatt meghalt.

Lajcsik tagadja, hogy előre megfontolt 
szándékkal gyilkolta meg az asszonyt 
viszont több tanú olyan vallomást tett, hogy 
Lajcsik sokszor mondotta: Elpusztítom azt 
az asszonyt, ha az életem rá is megy-.

A beidézett tanuk, számszerint mint
egy negyvenötén, nagyjában Ugyanúgy val
lottak, mint a vádlott.

Lapunk zártakor még egyre folynak a 
tanú kihallgatások. ítélethozatalra csak este 
10 óra tájban kerül a sor.

Leleplezett tolvajbanda 
Betyárvilág az Alföldön. 
Megtellik a kecskeméti ügyészségfogháza.

A vaskezű kormánybiztos — gróf 
Ráday óta, ki az Alföldet megtisztította a 
futóbetyárok sokaságától nem volt olyan 
hatalmas bűnügy, mint milyen most van le
leplezés alatt. Nem kevesebbről van szó, 
mint hogy a szabadszállási tanyák között 
egy jól szervezett tolvajbandát leplezett le 
a szabadszállási csendőrség.

Az utóbbi időkben ugyanis rengeteg 
sok lopás és betörés történt a szállási ta
nyák között. Napi rendben voltak a lopá
sok. Sötét éjszakákon gyanús alakok su
hantak el a dűlő utakon hátukon egy-egy 
zsákban vagy kendőben súlyos terhet ci
pelve. A tolvajbanda mindent lopott amihez 
csak hozzáfért. A vasúti raktárakat is fel
törték és láda számra vitték el az árukat.

Már-már úgy látszott, hogy a csend
őrség minden erőmegfeszitése siker nélküli 
lesz és a jól megszervezett tolbajbanda to
vább űzheti veszedelmes mesterségét.

A csendőrök minden erejűket megfe
szítve hónapokig nyomoztak a zsiványok 
után. A hosszú sikertelenség nem csüg- 
gesztette el a derék csendőrlegényeket és 
nehéz munkájukat csakugyan siker koro
názta. Az utóbbi hetekben több gyanús kö
rülmény, Szalonná* Zsigmond 44 éves sza
badszállási lakos földmivesre terelte a gya
nút. A csendőrlegények titokban még job
ban ügyeltek, és megfigyelték a gyanúba 
vett embert. Es nem is hiába.

Szallonást a temérdek felmerült gyanú 
alapján letartóztatták és vallatni kezdték. 
Közben azonban tovább is nyomozott a , 
csendőrség és lassan-lassan az egész ügy ■ 
tisztán állott a hatóság előtt.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
■ „Uránia" mozgóképszínház műsora !

Ma, kedden:
6,8 és 10 órakor

Quo-Vadis?
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Anyakönyvi kivonat.
Junius 3.

Születések. Horváth Károly rk. Halasi 
László rk. Péczeli Anna rk. Antal Mária rk. Nagy 
Juliánná rk.

Halálozások. O. Marton Imre rk. 68 éves, 
Nagy Mihály rk. 56 éves, Németh Erzsébet 1 hónapos, 
Hevesi Károly izr. 76 éves, özv. Király Pálné Kiss 
Juliánná rk. 71 éves.

Piáéi árjegyzék.

Tiszta búza 100 kg...........................
Kétszer búza ..................................
Rozs.....................................................

Kukorica.. .. ..................................
Kukorica bánáti.................................
Köles.....................................................
Krumpli..............................................
Széna.....................................................
Szalma ...............................................

Állat-piac.

Junius 3.
20-40 21-—
19 — 20-
16- 60 lT-
lg.- 19-
20- 21-—
lg.- 19-
17- — 18-—
17-- 18-—
6— 6-50
9-- 9-40
3— 3-40

Goldmann Ferenc órás és ékszerész Kecskeméten 
Vásári-nagy-utca. Alapittatott 1909-ben. Városi bérpalota. ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Legolcsóbb árak inellett ajánlom nagy választékú óra és ékszer 
raktáramat a n. é. közönség szives figyelmébe. Kizárólagcsak tömör karikagyűrűk. 
Férfi és női aranyláncok hitelesített 14 karátos aranyból. Precíziós 
zsebórák minden kivitelben. Javításokat pontosan, felelősség mellett, méltányos 

Goldmann Ferenc órás és ékszerész.

■ 
■ 
n
■

■
■ 
<•
■

■
■

Június 3.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 1-28
Fiatal, közép, 220—300 kilogrammig .. .. 1'24
Fiatal, könnyű, 150 220 kilogrammig.. .. —
Páronkint 45 klgm élet és 4®/o levonással.
I. rendű, öreg, nehéz ................................. 1*20

II. rendű, öreg, nehéz .................................. ——

A maoy. kir. lölúmlvelésüoyi mlnlsz - 
fertőm meg bízásából az állami 
szőlőtelep által kipróbált

Öreg, életsulyban...............................................
Fiatal, életsulyban.................................. ••
Páronkint 50—60 klgm és 4 °/o levonással.
Borjú kiiónként..................................................... 1’10
Birka kilónként..................................................... —'—
Bárány kilónként ............................................... —

Baromfi-piac. jú„íu,3.

Hízott lúd 1 kg..................................... 1’40 150
Sovány lúd parja ........................... 11— 12 —
Hízott kacsa párja........................... 9-— IP—
Sovány kacsa párja ..................... 5 — 7-—
Pulyka 1 kg. bak ........................... —
Pulyka 1 kg. nőstény..................... 1’40 150
Tyuk párja ........................................ 4-40 5-—
Csirke párja........................................ 2-— 3'60
Kappan parja .................................. 7 — S-—
Gyöngytyúk párja........................... 4 — 5-—
Tojás 100 drb .................................. 5 60 6—
Idei hízott liba 1 kg........................... 1’40 1'60
Idei sovány liba parja.................... 8 — 9-—
Gyümölcs: Cseresznye 1 kg. — 70 90 —

szőlőmoly- és gyümölcs- 
féregirtó anyag 

bizonyulta legjobbnak, 
az eddig ismert összes anyagok között. A 
szőlő virágzása idején egyszeri használat után minden 
pete, hernyó, lepke'és báb elpusztul. A szőlőmoly és 
gyümölcsféreg ellen a legolcsóbb és leghatéko
nyabb anyag. Ára kilogrammonként 4 kor. 
Minden kilogramm 25 liter vízben feloldandó, ekkora 
mennyiség 400 négyszögöl szőlő bepermetezésére ele
gendő. - Ha a fürtöket bögrékbe mártogatjuk, vagy az 
anyaggal ecseteljük: úgy két kilogramm egy katasztrális 
hold szőlőre elegendő. Hatása elmaradhatatlan, 
gyümölcsre, emberre ártalmatlan. Megren
delhető az ár előzetes beküldése vagy utánvéttel mellett a 
Töth-féle Kochillin szőlömoly- ésgyömölcs- 
féregirtó-anyaggyár központi irodájában: 
Budapest, VI. kerület, Éötvös-utca 14. sz. 
Részletes használati utasítás minden cso
magban, számtalan elismerölevelettartalmazó 
prospektussal díjmentesen szolgálunk!

Viszontelárusitókat keresünk!

Eladó ház.
V. k., Rákóczi-város (Ürgés), Epreskert' 

utca 54. számú ház, mely áll 3 szoba, 2 
konyha, 2 kamra, speiz, nagy istálló és egyéb 
mellékhelyiségekből, kövezett udvar és jc 
kúttal ellátva, gazdálkodónak kiválóan alkal
mas, eladó; értekezni lehet ugyanott i 
tulajdonossal. 7541

Szenzációs amerikai újdonság! 
ügyvédeknek, orvosoknak, állami, városi, magán 

hivatalnokoknak és általában mindenkinek nélkülözhe 
tetlen a fémből domborított, szabadalmazol 
np«4 ó Ll 1 Q Sárgarézből, vörösrézből ét 

t VldUl <*• oxidált kivitelben, többféle 
nagyságban, bármilyen névvel készül, 24 órán belü 
1 10 korona árban. Levelezőlap értesitésn 
kötelezettség nélkül mutatja be a speciális mintákat 
Fehérvári Antal órás és optikus Kecskéméi 
a „M e t a 11 i t“ szab, fémtáblagyár vezérképviselöje 
Ugyanittegy fiú tanulóul felvétetik.

BOGOVICS JÓZSEF

Fajtiszta boraimat 
literszámra kimérem, literje (adózva) 
kövidinka 66 fill., rizling68 fillér. 
Nagyobb vételt házhoz vitetek.

Francsek József 7™
szőlőbirtokos, Csongrádi-utca 42. új sz.

166 kgy. 16940 1913.

Pályázati hirdetmény.

Az üresedésben levő városi 
főerdőmérnöki állásra Kecskemét 
város th. bizottságának fenti számú 
határozata folytán pályázatot hir
detek.

Az állást a város th. bizottsági köz
gyűlése életfogytig érvényes választás 
útján tölti be. A pályázók magyar állam
polgári minőségüket, büntetlen előéletü
ket, életkorukat, egészségi állapotukat, 
az 1883. évi I. tcz. 12. §-ában előirt 
előképzettségüket, eddigi szolgálatukat 
hitelesen igazolni tartoznak. A szabály
szerűen felszerelt pályázati kérvények 
hozzám közszolgálatban állók részéről 
szolgálati úton f. évi junius 22-én 
délelőtti 11 óráig nyújtandók be.

A főerdőmérnököt 5 évi városi szol
gálatig 3600 kor., 6-10 évi szolgálatig 
4000 kor., 10 évi szolgálat után 4400 
kor. fizetés, 910 kor. lakáspénz, 1200 
korona fuvardíj és 600 korona napidij 
átalány illeti meg.

Kecskemét, 1913. junius hó 2-án.
Bagi László 

h. polgármester.

Űzletáthelyezés!
Szives tudomására hozom a n.é.közönségnek, 
hogy az eddigi Nagykőrösi-utca 2. sz. alatti 
műselyemfestó, vegytisztító és fehérnemű 
tisztitó intézetem felvételi üzletét május 1 -tői 
Rákóczi-út (Kaszinó-palota) Corsó-kávéház 
mellé helyeztem át. Midőn ezen helyváltoztatást 
tudatom igen tisztelt megrendelőimmel és a nagyérdemű 
közönséggel, egyúttal megköszönöm az eddigi szives 
pártfogást s kérem a jövőben is szerencséltetni nagy
becsű pártfogásukkal. — Vagyok kiváló tisztelettel:

Várady Mihály.

BarnaMiksa utóda 
Raskó Ferenc szobafestő és mázoló, 

Bocskai-(régi Zölilkert)-utea 18. szám. 

Elvállal a festőipar körébe tartozó 

mindennemű festőmunkákat 
Ízlésesen, jutányos árak mellett. 
A nagyérdemű közönség b. pártfogását kéri, 

tisztelettel: Raskó Ferenc festő.

gyorsmelegitő cserépkályliakészitö
Kecskeméten, IV., Kaszap-útca 12. Saját házában.

Nagy raktár kályha és tűzhelyekből

Minden színű épü leidisz kapható.

ölenként 46 korona
D. Kovács Sándor faíizletébeii.
III. kér., Fráter-utca 20. (régi Páva-utca.)

Tairtós^JóHiabzóMehnda^za^pan 
kókusz-szappan betéttel 22 és 44 filléres darabokban, tartós és jól 
habzó Melinda-szappan barna-szappan betéttel 20 és 40 filléres 
darabokban Kecskeméten mindenütt kapható. 
Mayerfi Zoltán szabadalm. Melinda-szappangyára.

Első Kecskeméti Hirlapkia a-Résivínytirsaság 1J. O. Sebe


